
 

 VY_32_INOVACE_5.ČJ.POVĚST.15 

1)	Přečtěte	si	ukázku	z	pověsti:		

Libušino	proroctví		
Jednoho dne, když stála Libuše s Přemyslem na svém dvoře a dívala se po kraji, 
zatmělo se jí před očima a zjevil se jí obraz z budoucnosti:„Tak daleko, kam se 
dojde za  jeden den,  je v  lese místo, které  je rozděleno roklí. Na  jižní straně  je 
vysoká hora a ta se snižuje k veliké řece. Tam když přijdete, najdete muže, jak 
vyrábí ze dřeva práh. Od tohoto prahu pojmenujte toto místo Praha.  
I knížata a lidé silní jako lvi se sklánějí ve dveřích, aby do nich nenarazili hlavou, 
stejně mocný bude i hrad, který se tam postaví. I jemu se budou klanět králové. 
Tento hrad bude první a největší v naší zemi a všechny ostatní hrady k němu 
budou  vzhlížet,  protože  tam  bude  sídlo  králů.  I  město  rozprostřené  okolo 
tohoto hradu bude pýchou našeho národa. Vidím město veliké,  jehož sláva se 
bude dotýkat hvězd.  
 

2)	Vyber	správnou	odpověď:		

 
1. Libuše předpovídala založení města:  

a) Brna  

b) Prahy  

c) Ostravy  
 

2. Název města pochází:  
a) ze slova „práh“ u dveří  

b) ze slova „prach“  

c) odvozený z předpony „pra‐“ (prastarý)  
 

3. Sláva města se měla dotýkat:  
a) Slunce  

b) Měsíce  

c) hvězd  
 



4. Libuše si vzala za manžela:  
a) Přemysla  

b) Bivoje  

c) Čecha  
 

5. Operu Libuše složil:  
a) Antonín Dvořák  

b) Bedřich Smetana  

c) Leoš Janáček  
 

6. Libuše byla dcerou:  
a) praotce Čecha  

b) vojvody Kroka  

c) knížete Křesomysla  
 

7. Libuše uměla:  
a) hojit bolesti a jiné neduhy  
b) předpovídat budoucnost a věštit  
c) zasvěcovat do božských tajů  

 
8. Libuše měla sestry/bratry:  

a) Boženu a Jitku  
b) Kazi a Tetu 
c) Ctirada a Horymíra 


